
AREA ICT/DC 

AREA ICT/UICI/MO 

   

 

 

 

 
AREA INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGY 
UFFICIO INFRASTRUTTURE DI COMUNICAZIONE INTEGRATE 
 
 
 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con D.R. n. 361 

del 31.10.2012; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 270 del 16.06.2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” e s.m.; 
 
PRESO ATTO della necessità di dotarsi dei servizi di fonia (canoni e consumi) per tutte le 

sedi dell’Ateneo; 
 
CONSIDERATO che, dalle indagini espletate, è stata accertata l’esistenza di una 

convenzione CONSIP attiva denominata “Telefonia fissa 5” (TF5) 
aggiudicata alla società Fastweb s.p.a., a cui l’Ateneo ha già aderito per 36 
mesi con Ordine diretto sul MePA n°4756178 del 01/02/2019; 

 
CONSIDERATO che con nota del 14/09/2021 pubblicata sul MePA, la Consip ha informato 

della proroga della suddetta Convenzione e dei relativi contratti attuativi 
sino al 02/10/2022;  

 
CONSIDERATO che con la suddetta nota la Consip ha anche informato della possibilità, da 

parte delle Amministrazioni interessate, di prorogare ulteriormente, tramite 
comunicazione al Fornitore, i singoli contratti attuativi di ulteriori 12 mesi 
sino al 02/10/2023; 

 
CONSIDERATO che nel “Progetto Esecutivo” redatto dalla società Fastweb, in base al 

“Piano dei Fabbisogni” dell’Amministrazione, l’erogazione dei servizi di fonia 
per le linee di Ateneo hanno un costo mensile, per i soli canoni, pari a 
€ 383,40 oltre IVA;  

 
CONSIDERATO che, sulla base delle valutazioni effettuate, l’Area ICT ritiene il prezzo 

congruo; 
 
VERIFICATA la necessità di provvedere; 
 
RITENUTO necessario procedere, ai sensi della normativa vigente, alla nomina del 

responsabile unico del procedimento; 
 
 
 
 
 
 
 
 



AREA ICT/DC 

AREA ICT/UICI/MO 

 
D I S P O N E 

 
 
1. di autorizzare la proroga temporale del contratto attuativo con il fornitore Fastweb spa, 

aggiudicatario della convenzione CONSIP “Telefonia fissa 5” sino al 02/10/2023;  
 

2. di nominare responsabile unico del procedimento il dott. Domenico Cecchini; 

 
 
La spesa complessiva della procedura per i soli canoni è pari ad € 7.668,00 IVA esclusa, pari 
€ 9.354,96 IVA inclusa a cui aggiungere le spese per il traffico telefonico a consumo tariffato 
secondo i listini della convenzione.  
 
 
La spesa riferita per l’anno 2022, a copertura degli 11 canoni mensili di € 5.145,23 IVA 
inclusa a cui aggiungere le spese per il traffico telefonico a consumo tariffato secondo i listini 
della convenzione, graverà sul capitolo 04.41.07.04 “Spese per telefonia fissa” del bilancio di 
Ateneo 2022; le restanti mensilità graveranno sui capitoli dei relativi futuri bilanci di Ateneo.  
 
 
 
 
                                                                           IL DIRETTORE GENERALE 
                                                         (Prof. Salvatore CIMINI)   
 
 
 
 
 
 


